Дело № 05-0148/78/2017

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07» декабря 2017 года                                                                 г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Чумаченко Е.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д.58д), рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Завойчинского В.А., дата рождения, место рождения, проживающего по адресу: адрес, должность наименование организации ОГРН номер, ИНН номер, КПП номер, -

у с т а н о в и л:

Завойчинский В.А., являясь должностным лицом – должность наименование организации ОГРН номер, юридический адрес: адрес, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок документы, необходимые для осуществления налоговой проверки, запрошенные по требованию Межрайонной ИФНС №5 по Республике Крым № номер от дата, чем нарушил п. 3 ст. 93 Налогового кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В отношении должность наименование организации Завойчинского В.А. дата старшим государственным налоговым инспектором отдела выездных проверок Межрайонной ИФНС №5 по Республике Крым фио составлен протокол об административном правонарушении №номер.

Завойчинский В.А. в суд не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Исходя из положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с правом лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, участвовать в рассмотрении дела и присутствовать в судебном заседании корреспондирует обязанность суда предоставить указанному лицу такую возможность.

Пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», что в целях соблюдения установленных ст. 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Судебным участком Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению должность наименование организации Завойчинского В.А. о месте и времени рассмотрения дела путем направления судебных повесток о вызове в суд по адресу проживания и юридическому адресу нахождения юридического лица, а также извещения по номеру мобильного телефона, указанного в протоколе об административном правонарушении.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении должность наименование организации Завойчинского В.А. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.

Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Часть 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В п. 1 ст. 93 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Истребуемые документы могут быть представлены в налоговый орган проверяемым лицом лично или через представителя, направлены по почте заказным письмом либо переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика. Порядок направления требования о представлении документов и порядок представления документов по требованию налогового органа в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Согласно п. 3 ст. 93 Налогового кодекса Российской Федерации документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней (20 дней - при налоговой проверке консолидированной группы налогоплательщиков, 30 дней - при налоговой проверке иностранной организации, подлежащей постановке на учет в налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса) со дня получения соответствующего требования. В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы. Указанное уведомление может быть представлено в налоговый орган проверяемым лицом лично или через представителя либо передано в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.

Налоговой проверкой выявлено нарушение, выразившееся в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо в отказе от предоставления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Так, в соответствии с п. 1 ст. 93 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщику выставлено требование о предоставлении документов (информации) от дата №номер, полученное наименование организации дата о предоставлении: договора № номер от дата поставки оборудования на общую сумму 19808360,13 руб. с приложениями Спецификаций к нему и иных приложений; акта от дата к договору приема-передачи оборудования (асфальтосмесительная установка ДС-168, емкость под ГСМ, котлы битумные (4 ед.), насосная битумная, насос битумный с мотор редуктором, оборудование для разогрева битума); актов о приеме-передаче объектов ОС (Унифицированная форма №ОС-1) от дата: № номер (асфальтосмесительная установка ДС-168), № номер (насос битумный с мотор редуктором), № номер (котел битумный), № номер (котел битумный), № номер (котел битумный), № номер (котел битумный), № номер (установка сосновая битумная), № номер (установка для разогрева битума), № номер (емкость под ГСМ); приказов по организации, являющихся основанием для составления Актов о приеме-передаче объектов ОС; первичных документов (расходные накладные, счета фактуры, др.), а также технической документации, являющихся основанием для принятия к учету объектов основных фондов: асфальтосмесительная установка ДС-168, емкость под ГСМЮ котлы битумные (4 ед.), насосная битумная, насос битумный с мотор редуктором, оборудование для разогрева битума; ведомостей амортизации основных средств за датаг. помесячно; инвентарной книги (унифицированная форма №ОС-6б) за период с дата по дата, с дата по дата; карточки счета № номер по контрагенту ООО «Си Крафт Украина» за период с дата по дата; документов, подтверждающих транспортировку (перевозку) приобретенного у ООО «Си Крафт Украина» оборудования; сертификатов (паспорта) соответствия (качества) предприятия – изготовления товара; паспорта к установке асфальтосмесительной ДС-1683.00.00.000.ПС.

В нарушение требования документы представлены дата.

Доказательств направления письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока предоставлении документов суду не представлено.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № номер от дата, в котором указаны обстоятельства совершенного должность наименование организации Завойчинским В.А. административного правонарушения; надлежащим образом заверенными копиями акта №номер об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от дата, которым установлено непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов, необходимых для осуществления налоговой проверки, запрошенных по требованию Межрайонной ИФНС №5 по Республике Крым № номер от дата; решения №номер от дата, которым наименование организации привлечено к ответственности за совершение налогового правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 126 Налогового кодекса Российской Федерации; требования № номер о предоставлении документов (информации) от дата; квитанции о приеме наименование организации дата требования № номер о предоставлении документов (информации) от дата; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность должность наименование организации Завойчинского В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Завойчинского В.А., его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении должность наименование организации Завойчинскому В.А. административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать должность наименование организации Завойчинского В.А., дата рождения, место рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет - №40101810335100010001, ОКТМО - 35647401 (Гвардейское сельское поселение), ИНН получателя -9109000020, КПП получателя - 910901001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым), БИК банка - 043510001, код бюджетной классификации (КБК) - 182 1 16 03030 01 6000 140, вид платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации).

Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

Е.В. Чумаченко

- 5 -